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Opetus- ja kulttuuriministeriölle 

OKM/24/010/2016 

Lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle laiksi eräistä opetustoimen 
rekistereistä ja valtakunnallisista tietojärjestelmistä 

Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää lausuntoa hallituksen esityksen luonnoksesta, jossa 
ehdotetaan muutettavaksi lainsäädäntöä koskien eräitä opetustoimen rekistereitä sekä 
valtakunnallisen opetustoimen rekisterin kehittämistä opetuksen järjestäjien omien 
järjestelmien rinnalle ja tueksi, sekä kansalaisten että viranomaistahojen käyttöön 

Vantaan kaupunki on saanut 4.7.2016 lausuntopyynnön, jonka määräaika on 19.8.2016 
mennessä. 

Vantaan kaupunki katsoo, että esitys on lähtökohtaisesti kannatettava. Rekisteritietojen 
uudelleenjärjestely todennettuihin opintosuorituksiin ja tutkintoihin rajapintojen kautta, 
tiedonsiirtojen keskittäminen ja suoritusvalvonnan selkeyttäminen kaikki edistävät esityksessä 
käsiteltyjä tavoitteita, joita myös Vantaa pitää hyvinä. 

Potentiaaliset ongelmakohdat on lähtökohtaisesti huomioitu hyvin ja kattavasti ja ratkaisu lisää 
paitsi yhdenmukaisuutta myös osaltaan mahdollisesti helpottaa varsinkin pienten kuntien 
opetustoiminnan järjestämistä. Esityksessä on kuitenkin nykymuodossaan joitakin alla 
mainittuja avoimia kohtia ja epäselvyyksiä, joihin on syytä kiinnittää huomiota ennen lain 
hyväksymistä. 

Päällekkäisen työn välttämiseksi ja jotta tiedonsiirroilla saavutetaan suunnitellut 
kustannussäästöt, järjestelmän tulisi kattaa ne sisällöt, joita tarvitaan opetuksen järjestämisen 
vuosittaisiin tilastoihin. On myös tärkeää, että kaikki muutokset ja korjaukset voidaan tehdä 
koulutuksen järjestäjän omissa järjestelmissä, mistä ne sitten siirretään kansalliseen 
tietovarantoon. 

Esitys ei nykymuodossaan ota lainkaan kantaa koulutuksiin, jotka toteutetaan vapaan 
sivistystyön tai kansalaisopistojen puitteissa, vaikka myös niistä hankitaan todennettavissa 
olevaa osaamista suomalaisen koulutusjärjestelmän osana. Lisäksi aamu- ja iltapäivätoiminnan 
kirjaamisen suhde laissa esitettyihin järjestelyihin olisi tarpeen selvittää. 

Esityksen sivulla 48 todetaan "Opetushallitus voisi ehdotetun valtuutuksen mukaan antaa 
tarkempia määräyksiä 8—10 §:ssä säädettyjen tietojen tietorakenteista ja -sisällöistä. 
Valtuutuksen nojalla Opetushallitus voisi antaa esimerkiksi tarkempia määräyksiä siitä, 
minkälaisia tietoja 8—10 §:ssä säädetyistä opintojen aloittamisesta tulisi järjestelmään 
tallentaa." Näin ilmaistuna esitetty lakimuutos antaisi mahdollisuuden opetushallitukselle 
määrätä paitsi tietojen sisällöstä, epäsuorasti myös vaikuttaa siihen, mitä ohjelmistoja 
koulutuksen järjestäjän on pakko käyttää. Tämä on omiaan vaikeuttamaan 
järjestelmähankintojen kilpailuttamista ja voi tuottaa koulutuksen järjestäjille huomattavia 
odottamattomia lisäkustannuksia kuvattujen kustannussäästöjen sijaan. Esityksessä kuvatut 
säästöt näyttävätkin yleisesti ottaen keskittyvän ensisijaisesti muiden kuin koulutuksen 
järjestäjien kustannuksiin. 
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Koulutuksen järjestäjillä tulee olla oikeus tietojen siirtämiseen suunniteltuun järjestelmään 
ilman erillistä huoltajien kuulemista. Tällä hetkellä esimerkiksi perusopetuksensa päättävien 
alaikäisten tietojen siirtäminen Opintopolku -järjestelmään edellyttää, että kunnan on ensin 
kuultava huoltajia tietojen siirtämisestä, vaikka Opetushallituksella on periaatteessa oikeus 
saada järjestelmään siirrettävät tiedot. Esityksen mukaan (s. 50) "Oikeudesta saada tiedon 
tallentajilta ehdotettavia oppilas- opiskelija- ja tutkintotietojen sähköiseen 
käsittelyjärjestelmään tallennettavia opintosuoritus- tutkinto- ja läsnäolotietoja säädetään 
muun muassa ammatillisesta peruskoulutuksesta annetussa laissa, lukiolaissa, 
perusopetuslaissa, opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetussa laissa, kunnan 
peruspalvelujen valtionosuudesta annetussa laissa, tilastolaissa, opintotukilaissa, valtion 
varoista suoritettavasta eläkkeen korvaamisesta alle kolmivuotiaan lapsen tai opiskelun ajalta 
annetussa laissa, työttömyysturvalaissa sekä julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta annetussa 
laissa." Nämä lait tulisi samoin katsoa läpi siitä näkökulmasta, että koulutuksen järjestäjälle ei 
aiheudu ylimääräistä työtä huoltajien kuulemisesta tiedonsiirtoon liittyen. 

Vantaan kaupunki / Elina Lehto-Häggroth 

Lisätiedot: 
Tuomas Harviainen, p. 040-742 3378, etunimi.sukunimi@vantaa.fi 
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